
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33368Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2023
Numero Registro Dipartimento 931
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9209 DEL 28/06/2023

Oggetto: DGR 545/2021. PROGETTO DI RICERCHE E ANALISI FINALIZZATO ALMIGLIORAMENTO E MANTENIMENTO DELL'ECOSISTEMA MARINO DELLA REGIONECALABRIA. ACCORDO DI COLLABORAZIONE REP N. 10909 DEL 05.01.2022. PROROGA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 33368Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:- la legge regionale n. 7 del 13/03/1996 e successiva modifica n. 43 del 14/12/2022, recante“Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, inparticolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale;- gli artt. 16 e 17 del d.lgs. 30/03/2001, n.165, e ss.mm.ii.;- la deliberazione della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, avente ad oggetto “Adeguamentodelle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.”;- il decreto 21/06/1999, n. 354, del Presidente della Giunta Regionale, avente ad oggetto“Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la legge regionale n. 8 del 04/02/2002, recante “Ordinamento del Bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria”, artt. 43 e 45;- la deliberazione della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della legge regionale n.31/2002);- la legge regionale n. 34 del 03/03/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;- la legge regionale n. 31 del 10/11/1975 e ss.mm.ii.;- la legge regionale n. 13 del 17/08/2005, art. 21;- la legge n. 241 del 07/08/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativoe di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;- la legge regionale n. 19 del 04/09/2001, recante “Norme sul procedimento amministrativo, lapubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;
VISTI:- la deliberazione della Giunta Regionale n. 665 del 14.12.2022 concernente: “Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione regolamentodi riorganizzazione della struttura della Giunta Regionale - abrogazione regolamento regionale20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii., pubblicata sul BURC, parte 1 n. 286 del 14.12.2022;- la deliberazione della Giunta Regionale n. 708 del 28.12.2022, con cui la Giunta Regionale, haindividuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensi dell’art. 19 delD.lgs. n. 165/2001, il 15 novembre 2021 – quale Dirigente Generale del Dipartimento “Territorioe Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Salvatore Siviglia, Dirigente di ruolo della Giunta della RegioneCalabria;- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29.12.2022, con il quale è statoconferito all’ing. Salvatore Siviglia l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento “Territorio eTutela dell’Ambiente”;- il decreto n. 5882 del 27.04.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente reggente del Settore“Ciclo Integrato delle Acque” del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente all’ing. FrancescoCostantino;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016, n. 50, recante:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedured'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi eforniture”, all’’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento”;VISTO il D.lgs. 12.04.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi eforniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii;VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture inattuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;VISTA la legge regionale n. 18 del 18/05/2017, recante “Disposizioni per l’organizzazione delservizio idrico integrato”;VISTA la legge regionale n. 10 del 20/04/2022, recante “Organizzazione dei servizi pubblici localidell’ambiente”;



Cod. Proposta 33368Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTE:• la Deliberazione n. 545 del 7 dicembre 2021 rubricata “Atto di indirizzo finalizzato al miglioramentoe mantenimento dell’ecosistema marino della regione Calabria della Regione Calabria”, con laquale la Giunta Regionale ha demandato al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente lastipula di un accordo di collaborazione tra la Regione Calabria e la Stazione Zoologica AntonDohrn di Napoli;• il decreto dirigenziale n. 12940 del 15/12/2021 con il quale, ai sensi dell’articolo 15, legge 7 agosto1990, n. 241, è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione tra la regione Calabria ela finalizzata alla realizzazione di un progetto di ricerche e analisi per il miglioramento emantenimento dell'ecosistema marino della regione Calabria;• l’Accordo di collaborazione sottoscritto la Regione Calabria e la Stazione Zoologica Anton Dohrnin data 05.01.2022 rep. n. 10909 con il quale tra le altre cose, si è stabilito che:• la Regione Calabria doveva provvedere ad erogare una quota di anticipazione pari al 30% delcosto quantificato per la realizzazione della singola fase;• per l’esecuzione della prima fase relativa alla: “Ricognizione dell’esistente (impianti didepurazione e collettamenti), individuando le criticità e formulando proposte operative allaRegione per limitare gli impatti sulla stagione balneare”, è stato quantificato un budget di euro385.000,00;• il decreto dirigenziale n. 1345 del 11/02/2022 con il quale si è preso atto del Piano Operativo perla realizzazione delle attività di ricerca e analisi mirate al miglioramento e mantenimentodell'ecosistema marino della Regione Calabria suddiviso in n. 4 fasi cosi definite:• I fase: Ricognizione dell’esistente (impianti di depurazione e collettamenti), individuando lecriticità e formulando proposte operative alla Regione per limitare gli impatti sulla stagionebalneare;• II fase: Campagna Oceanografica estiva sull’intero perimetro calabrese, con utilizzo di ROV,campionamenti colonna d’acqua e sedimenti, treti trofiche. Campionamenti Random di sedimentinei corsi d’acqua e lungo le coste calabresi con particolare attenzione alle aree critiche,sottoposte a sanzioni comunitarie e indagini della magistratura;• III fase: Campionamenti interni agli impianti depurazione presenti sul territorio regionale e nellearee prospicenti agli scarichi in mare;• IV fase: Campagna Oceanografica invernale sull’intero perimetro calabrese, con utilizzo di ROV,campionamenti colonna d’acqua e sedimenti, treti trofiche Analisi dei dati raccolti, elaborazionecarta criticità e proposta di mitigazione degli impatti ed elaborazione di una proposta complessivaper il mantenimento della buona qualità delle acque fluviali e marino - costiere;• che con il medesimo provvedimento è stato assunto l’impegno di spesa n. 1529/2022 a valeresul capitolo di bilancio n. U3303030101, e dato avvio alle attività progettuali;• la nota acquisita al prot. n. 75408 del 16/02/2022, con la quale la stazione zoologica Anton Dohrnha comunicato gli estremi dell’anagrafica fiscale e del conto corrente dedicato, in via nonesclusiva, in relazione all’accordo di collaborazione per la realizzazione di un progetto di ricerchee analisi per il miglioramento e mantenimento dell'ecosistema marino della regione Calabria –CUP C15F22000010002;
VISTO il decreto n. 1747 del 22.02.2022 con il quale è stata liquidata la somma di € 115.500,00quale anticipazione del 30% del budget previsto per l’esecuzione della prima fase del piano operativodi cui al decreto dirigenziale n. 1345 del 11/02/2022 afferente alla: Ricognizione dell’esistente(impianti di depurazione e collettamenti), individuando le criticità e formulando proposte operativealla Regione per limitare gli impatti sulla stagione balneare;
VISTO il Decreto n. 17437 del 28.12.2022 con il quale è stato prorogato al 30.06.2023 il termine discadenza dell’accordo di collaborazione rep n. 10909 del 05.01.2022 sottoscritto tra la RegioneCalabria e la Stazione Zoologica Anton Dohrn di Napoli mantenendo valide e confermate tutte lealtre condizioni/obbligazioni contenute nell’Accordo stesso;
PRESO ATTO:• della richiesta di proroga pervenuta in data 28.04.2023 attraverso posta certificata ed acquisitaal protocollo regionale al numero 192736 del 28.04.2023, con la quale il Responsabile Scientifico



Cod. Proposta 33368Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

del progetto ha chiesto una proroga dell’accordo al 31 dicembre 2023, al fine di effettuare ulterioriattività di campionamento ed analisi sia lungo la costa ionica che tirrenica della Regione Calabria;• della trasmissione della documentazione attestante l’avanzamento tecnico-amministrativo econtabile delle attività, giusta nota prot. 206266 del 08.05.2023;
ATTESO CHE:• si rende necessario prorogare il termine temporale dell’Accordo di Collaborazione sottoscrittocon la Stazione Zoologica Anton Dohrn di Napoli;• ricorrono le condizioni per consentire alla predetta stazione zoologica di completare l’esecuzionedel progetto di che trattasi almeno fino al 31.12.2023;
RITENUTO di dover provvedere in merito, prorogando il termine temporali dell’Accordo dicollaborazione al 31.12.2023, fermi restando gli altri impegni già assunti con l’Accordo stesso;
DATO ATTO ALTRESI’• che il presente provvedimento comporta unicamente una proroga del termine di scadenza per lacompleta esecuzione delle attività oggetto dell’Accordo, utili e necessarie alle parti;• che il presente provvedimento trova copertura finanziaria con l’impegno di spesa n. 1529/2022assunto con Decreto n. 1345 del 11.02.2022
VISTI ALTRESI’:- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2023”;- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2023/2025”;- la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);- la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).- il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, deisistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", così come modificato e integrato daldecreto legislativo del 10.8.2014, n. 126;
PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2023/2025 - Aggiornamento 2023, approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 118del 31 marzo 2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
1 Di prorogare al 31.12.2023 i termini dell’accordo di Collaborazione rep. n. 10909 del 05.01.2022sottoscritto tra la Regione Calabria e la Stazione Zoologica Anton Dohrn di Napoli mantenendovalide e confermate tutte le altre condizioni/obbligazioni contenute nell’Accordo di collaborazionea suo tempo sottoscritto, ad eccezione del termine di scadenza.2 Il presente provvedimento trova copertura finanziaria con l’impegno di spesa n. 1529/2022 avalere sul capitolo di bilancio U3303030101che presenta una disponibilità di euro 1.184.500,00.3 Di notificare il presente provvedimento alla stazione zoologica Anton Dohrn;4 Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, sul sito istituzionaledella Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.



Cod. Proposta 33368Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro il termine di 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlessandro Andreacchi(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO COSTANTINO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 33368Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 931 del 28/06/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE02 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE

OGGETTO DGR 545/2021. PROGETTO DI RICERCHE E ANALISI FINALIZZATO ALMIGLIORAMENTO E MANTENIMENTO DELL'ECOSISTEMA MARINO DELLA REGIONECALABRIA. ACCORDO DI COLLABORAZIONE REP N. 10909 DEL 05.01.2022. PROROGA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


